

Forslag A 1968/UVN
Fremlagt af Nordisk Frihed
Behandles af Udvalget for Velfærd i Norden

Medlemsforslag om kortlægning og forebyggelse af genopdragelsesrejser

Nordisk Frihed foreslår, at Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd

- at foretage en kortlægning af omfanget af indvandreres og efterkommeres brug af genopdragelsesrejser til oprindelseslande
- at sikre, at alle de nordiske lande lever op i FNs børnekonvention ved at hindre genopdragelsesrejser

Nordisk Frihed foreslår endvidere, at Nordisk Råd rekommanderer de nordiske landes regeringer

- at sikre de fornødne redskaber til kommuner, socialforvaltninger og øvrige myndigheder for at forebygge genopdragelsesrejser – f.eks. udrejseforbud for de pågældende familier ved mistanke
- at undersøge og iværksætte relevante sanktioner for at forhindre genopdragelsesrejser

Baggrund

Genopdragelsesrejser, hvor børn af indvandrere med eksempelvis muslimsk baggrund sendes på længere ophold i indvandrernes oprindelseslande, er et velkendt fænomen og udtryk for et voldsomt overgreb mod børn. Ikke alene forhindres disse i at følge undervisningen i skolen og rives ud af deres vante sammenhæng, de udsættes ofte for voldelige overgreb, religiøs hjernevask eller bliver udsat for tvangsægteskaber.

Statistik over problemets omfang har været svært tilgængeligt, idet de fleste ophold har karakter af forlængede ferier, og fordi mange børn undlader at fortælle lærere eller andre om det. Dermed er det svært for kommunerne at vurdere omfanget af problemet.

For Danmarks vedkommende viser en undersøgelse fra 2018, at 34 af 95 kommuner har kendskab til længerevarende udlandsophold, og de 33 kommuner har kendskab til 204 sager. To tredjedele af kommunerne meddeler, at de ikke har kendskab til sager af denne karakter.

For Sveriges vedkommende synes statistikken at være endnu mindre tilgængelig, men i et svar til Riksdagsmedlem Sara Gille (SD) oplyste socialminister Lena Hallengren i



2020, at udenrigsdepartementet på daværende tidspunkt behandlede 25 sager vedr. tvangsægteskaber eller omskæring af børn i udlandet.

Nordisk Frihed lægger vægt på, at samtlige nordiske lande har underskrevet FNs konvention om Barnets Rettigheder af 1989, og at genopdragelsesrejser som minimum må anses at være i strid med konventionens artikel 11.1-2 vedrørende bekæmpelse af børns ulovlige fjernelse til og manglende tilbagevenden fra udlandet.

Nordisk Frihed lægger endvidere vægt på, at de nordiske landes regeringer er forpligtede til at efterleve konventionens artikel 2.2 omhandlende beskyttelse mod alle former for forskelsbehandling af børn på baggrund af forældres udtrykte anskuelser eller tro – en sådan forskelsbehandling finder efter gruppens opfattelse sted, når børn ikke beskyttes mod uhensigtsmæssige følger af anskuelser eller tro.

Nordisk Frihed ønsker, at de nordiske landes regeringer afsætter midler til at hjælpe kommuner og myndigheder med tilvejebringelse af information, som kan kortlægge omfanget af genopdragelsesrejser, og at der skrives ind over for denne praksis, som foruden at repræsentere et alvorligt overgreb på barnet også modvirker integrationen.

København, den 4. september 2023

Juho Eerola (saf)
Minna Reijonen (saf)
Joakim Vigelius (saf)
Pia Sillanpää (saf)
Angelika Bengtsson (SD)

Ann-Christine From Utterstedt (SD)
Victoria Tiblom (SD)
Staffan Eklöf (SD)
Mikkel Bjørn (DF)